arcus recipunt ita ut superior sit Amo finit arcus ea
rū post hortos pallantianos si inde ī usū urbis fistul-
ū didicunt p̄tē tñ lue claudia p̄l i arcus q̄ vocant
necromani ad spē nete manserit bi directi p̄ celū mo-
rē uen̄ replū dñi claudij tñminat modū quē accep-
erunt aut circa ipsū mōrē aut ī palatū auētinūq;
q̄ regionē manus yberinā dimittit Amo netus citraq;
rtū miliarū inter no me quia latīnā ī lauiciana
mē arcus qual traxit a ip̄e piscinā ht Inde intra
secundū miliarū p̄tē dat ī specū q̄ vocat octaua
nūl a puenit ī regionē me noue ab hortos assiano
I unde p̄ illū tractū distribuit Ecclis uō ductus setu
dū spē uenies intra portā esglām ī altos ruos p̄ ur-
bē diducit nec virgo nec appia nec alietina cōcep-
taculi idest piscinal hñt arcus Virginis mīcū hñt
sub hortis luciliām finit ī capo Marno secund-
ū fons septoriū ruos appie sub celo mōrē ei auētin-
o accus emort ut diximus ī fra dñm p̄ alli et inde
eductus est ī naumachia cuius canā uidet factus
finis q̄m auctoris cuiusq; aqua a etates p̄terea or-
iginis et longitudines ruorū et ordinē libre p̄
fecutus suz nō dñm mihi uidet et singuli subij
cē et ostendere q̄m sit copia q̄ publicas priuatisq; nō
solū usib; et auxiliis uerū et uoluptatibus sufficit
et p̄ quod castela q̄bus que regionib; deducantur
q̄tu extra urbe q̄tu intra urbe et ex eo q̄tu la-
cubus q̄tu munericib; q̄tu opib; publicas q̄tu no-
mine cesaris q̄tu priuatis usib; erogotur Cedr-
ationis prius extimo quā monina & minaria
Cē tenarūq; et ceterorū modulorū p̄ quod medi-
ra constituta est proferamus et indicare q̄li con-
ū origo que s̄ qd queq; appellatio signifiat pro-
portioq; regula ad quā ratio corit & unitam

copunt ostendere qua ratione discrepantia iuene
 ri et qua emendandi uia sum securus
 Aquarum moduli aut adioritorum aut ad untiarum in
 suos iustiti sunt digiti in campana et in plenisq; uale-
 lois utinam in pupilla tuta hoc obseruat. Et aut digi-
 tus aut conuenit xvi ps pedis unitas xii. Quoadmo-
 dum aut in iustitia et digiti diuisitatis ita si ipsi digiti
 simplex obseruatio non est. Alius uocat quadratus. Ali-
 us rotundus quadratus tribus quartis decimis suis ro-
 tundo maior. Rotundus tribus undecimis suis quadra-
 to minor est. Sequitur anguli determinant postea mo-
 dulius nec ab uncia nec ab alterius dicitorū ori-
 gine accipiens iudicium ut quā putant ab agrippa
 aut alijs aplibacis p uirium architectū in usu
 urbis exclusis portibus uenit appellatus quia uario no[n]
 Qui aut agrippa auctorē faciūt dicunt qd qmque a-
 ng moduli exiles et metua pūta qbus alii aquacū
 exiguia esse diuidebantur. una fistula coacti sunt
 quatuorū q pūtabant ea q plūbea lamina pla-
 ma qmque dicitorū latitudine habens circumacta
 furore hinc fistule modulis efficiunt. Sed incertū
 est usus circuicūtis tantumtoce pūtis atrahuntur ita
 pūtis que scilicet specie excedunt. Maxime proba-
 bilitate quaria dictū adhancero qmque quadra-
 tu. qd ratio i sequibus q modulis usq; ad uice-
 naria durat diametru plūbeo obuincione si
 nouiore quadratu crescentur et senaria q sex
 fereat quadratu sed diametru hinc q sepnaria
 qui super eiusdem cōcepti fidei i crenamento usq; ad
 uinciam. Omnes autem modubus cohorti mitram
 aut aut peripherie uite crevunt pūtis measure
 et qd hinc exponit apparet difference uncie di-
 giti quadrati u. digiti secunda et ipsius quare ut

facilius denoscimus modum est substantie quae q[uod] mo-
dus et certissimus et maxime recepus est Unusq[ue]
modus habet diametri digiti unius et digiti secon-
tiam Sexti capi et quare dextante digiti no-
minalis habet diametri digiti unius capi et quare
septuagesima secunda et etiam moduli quae quan-
taria oruntur duobus generibus i[n]crem[en]tis accipiunt
et una cu[m] ipsa multiplicat i[n] eodem lumine plute
es q[uod] i[n] dividunt i[n] quibus secundum adiectio[n]em quan-
tarum amplitudo lumini crescit Et aut ferent
i[n]sumi complures quantiae i[n] perire ne i[n] uis sep-
tis cu[m] mulneret una fistula excipiunt i[n] castell-
um ex quo singuli sibi modum recipiunt Al-
terum genus est quotiens non ad quantiam necessi-
tates fistula i[n] cremeri caput sed indumenti
sui mensura secundum qd et nomine accipit et capac-
itas apliat ut puta quantia cu[m] adiectus est ei ad
diametrum quadratam facit Nec ita i[n] solidum
capacitate ampliat caput non poterit una quantitate
silicis ex demepti eadem ratione quadratibus p[ro]p[ri]o
metro adiectis ut supra dicti i[n] crescenti septen-
taria octonaria et quoad uicinaria subsequebita
ratio que constituit ex numero digitorum quia ad
ratorum quatuor id est limitate cuiusmodi modulis
continetur ualens et inde fistule accipit enim
Nam q[uod] habet uoc id est tamini i[n] rotunditate
digitorum quadratis ex uicinariis quae possunt
sumis uicinariis ad mepti p[ro]pter cremeri dia-
gredi quantitate i[n] ualorem i[n]veniuntur
uicinarii et quod i[n] uicinariis et sumis uicinariis ordinis
possunt esse uicinarii et uicinarii et uicinarii
Hoc redi uicinarii et uicinarii et uicinarii et uicinarii
et uicinarii et uicinarii et uicinarii et uicinarii

diametri eiusdem digitum quoniamque fuit et secundum eorum modulorum ratione quod secundum ad ea habet digitorum quadratorum ex ipsius nominis xx. ratio fistularum quartuum usque ad centenium incunum per omnes modulos ita se habet ut ostendimus et omni genere mitra collat sibi. Convenit etiam his modulis quod in cometariis in uictissimi et prius simi principis pati et confirmari sunt sine utroque oratio sine auctoritate sequenda est utque cometariorum moduli per ualeat. Sed aquarius cur manifeste rationi pluribus consentiat in quatuor modulis non inuenierunt duodenaria et uicenaria et centenaria et certum incunum. Et duo denaria quod nec magnus error nec usu frequens est cuius diametro adiacerunt digitum seminum sicilium cum capacitate quoniam et bensem reliquias aut tribus modulis plus deprendit uicenaria exponore facient diametro duciti semisse capacitate quoniam tribus et seminum quod modo plerisque erogantur. Centenaria aut et certum incunum quibus illud accipiunt non minum sed augentur diametro in centenaria adiuvante digitis besse et seminum capacitatibus quoniam a deo semisses seminum sicilicum. Centeno incuno diametro adiuvant digitos tres septuagesimam seminum capacitatibus quoniam sexagesimales sextantes et ita dicunt aut centenariae qualibet subinde erogantur de tribus aut centenariae et certum incunum adiuvant quibus semper accipiunt. Intercipiunt uicenaria quoniam xxxij in centenium incunum quoniam lxxvii imae quod cum ratione approbetur re quod ipsa manifestum est non pro uicenaria quam caesar pro quoniam sexdecim assignat non plus erogantur quod tredecim et ex centenaria quam amplerunt equum certum est illos non erogare nisi ad arcuorum numerum quod caesar secundum suos cometarios cum ex quaquam centenaria expletum quoniam lxxvi se-

Iē ex contentū uicenī quāriā lxxviii rā q̄ exha-
usto modulū definit distribuere i sumā modulū sūt
xxv omnes cōsentīnt et rationi et cōmetarū. Excep-
tis yis quatuor quos aquarij noīa uerū omnia aut
que mēsura cōtinēt certa et i mobilia cōgruere
sibi debet ita n. uisitatis ratio cōstatib et que
admodū uerbi orationis sextarij ratio ad cyathos res-
pondet j̄n equinariū multiplicatio i ampliori
bus modulis suare sequētre sue reoulatā debet
Aliogn cū erogatorio modulo minus i uenit in
acceptorio plus apparet nō errore esse si fraude
memineramus onēm agn
quonens ex ouenit et intra breues et
cū i castellū erit nō tātū respondere modulo
suo sed et exuparet quonens nō ex humiliorenī mi-
nore plura longuis ducat legia ductus modū qz
de pdere j̄deo secundū hāc rationē aut
relevanda Sed expositio ht momentū in rectū
et ad librū colatus modū suauit ad curvū aque
oppositus et deinceps amplius rapit ad latū pte-
nitis aque cōsis et supinis i ad haustū prōmor
seconter exiguij sumit Est aut calix modulus
eneus q̄ rno ut castello i duit hinc fistule app-
licatus longitudo eius habere debet digitos nō minus
xij lumen i capacitatē quāta i pata fuit ex cogit
us uidet qm̄ rigor eris difficulter ad flexū nō
timeri pot laxari ut coartari formulat mod-
ulorū q̄ sunt onēs xxv subiecti q̄ uis i usū xv
tentū frequentes sint directa ad rationē de
qua locuti sumus emēdati quor q̄l agnī noīa
uerant secundū qd et fistule onēs opus fac-
ent dirigi debet aut si hec fistule manebūt ad
quarū q̄ capiet computarij Q̄ ui nō sunt in

usu moduli i ipsi est annotatum et diametri tunc
 digitum dici quod qnariae flescentia et scrupulis tribus et
 bessle Scrupuli. Digitus qdatus i longitudine et latitudine
 eius est digitus qdatus i secundum redactus ha-
 bet diametri digitum unum et digitus flescentia caput qna-
 riae septuaginta et semicircum sexa fistula qnaria diam-
 etri digitum unum digitos tres
 caput qnaria una fistula diametri digitum semis pri-
 metri digitos unius et caput qnaria
 sruui fistula septenaria diametri dig-
 itum perimetri digitos sex caput qna-
 rias In usu non est fistula octonaria dia-
 metri digitos duos perimetri digitos sex caput qn-
 arias qmq; fistula denaria diametri digitos
 duos et semis perimetri digitos septem
 caput qnarias unius fistula duodenaria diametri di-
 gitos sex caput qnarias qmq;
 unde alia apud aquarios habebat diametri
 capacitatibus qnarias sex fistula qnii diametri
 diametri digitos unius perimetri digitos xij
 alia caput qnarias viii fistula uicenaria diamet-
 ri digitos viii caput qnarias sexdecim
 apud aquarios habebat diametri digitos viii
 capacitatibus qnias fistula uicenii qnii dia-
 metri digitos x et viii caput qnarias xxii
 in aliis unde est fistula tridenaria diametri sex
 perimetri digitos x et viii caput qnias
 narias xxviii qmque fistula tricentum qnii diametri
 digitos sex perimetri digitos
 caput qnarias vii i usu non est fistula quadri-
 genaria diametri digitos vii perimetri digitos
 xxvi caput qnarias xxvi fistula qua-
 drocentum qnii diametri digitos vii et viii per-